
1/15

Vojensko-průmyslový komplex nás všechny zabíjí
zvedavec.news/komentare/2024/06/10126-vojensko-prumyslovy-komplex-nas-vsechny-zabiji.htm

Osvobození od monstra, které ničí naši planetu a naši budoucnost

13.6.2024 Komentáře Témata: USA, NATO, Vojenství 2339 slov

David Vine a Theresa (Isa) Arriola

Musíme mluvit o tom, co bomby ve válce způsobují. Bomby trhají
maso. Bomby drtí kosti. Bomby rozčtvrtí. Bomby způsobují tak silné
otřesy mozku, plic a dalších orgánů, že krvácejí, praskají a přestávají
fungovat. Bomby zraňují. Bomby zabíjejí. Bomby ničí.

Bomby také umožňují lidem zbohatnout.

Když bomba vybuchne, někdo na tom vydělá. A když někdo vydělá,
bomby si vyžádají další neviditelné oběti. Každý dolar vynaložený na
bombu je dolar, který nebyl vynaložen na záchranu života před smrtí,
které se dalo předejít, dolar, který nebyl vynaložen na léčbu rakoviny,
dolar, který nebyl vynaložen na vzdělávání dětí. Proto již před časem
pětihvězdičkový generál ve výslužbě a prezident Dwight D.
Eisenhower správně označil výdaje na bomby a všechny vojenské
věci za „krádež“.

Pachatelem této krádeže je možná nejpřehlíženější ničivá síla na
světě. Nepozorovaně se skrývá za mnoha závažnými problémy
Spojených států a dnešního světa. Eisenhower před ní Američany
slavně varoval ve svém projevu na rozloučenou v roce 1961, kdy ji
poprvé nazval „vojensko-průmyslovým komplexem“ neboli MIC.

Začněme tím, že díky schopnosti MIC ovládnout federální rozpočet
jsou celkové roční výdaje na armádu mnohem vyšší, než si většina
lidí uvědomuje: přibližně 1 500 000 000 000 dolarů (1,5 bilionu
dolarů). Na rozdíl od toho, čím nás MIC straší, je tato nepochopitelně
vysoká částka obludně neúměrná několika vojenským hrozbám,

https://zvedavec.news/komentare/2024/06/10126-vojensko-prumyslovy-komplex-nas-vsechny-zabiji.htm
https://zvedavec.news/komentare
https://zvedavec.news/temata/68-usa
https://zvedavec.news/temata/97-nato
https://zvedavec.news/temata/196-vojenstvi
https://www.presidency.ucsb.edu/documents/address-the-chance-for-peace-delivered-before-the-american-society-newspaper-editors
https://www.archives.gov/milestone-documents/president-dwight-d-eisenhowers-farewell-address
https://tomdispatch.com/what-price-defense-2/
https://responsiblestatecraft.org/2023/05/07/getting-the-defense-budget-right-a-real-grand-total-over-1-4-trillion/
https://monthlyreview.org/2023/11/01/actual-u-s-military-spending-reached-1-53-trillion-in-2022-more-than-twice-acknowledged-level-new-estimates-based-on-u-s-national-accounts/


2/15

kterým Spojené státy čelí. Jeden a půl bilionu dolarů je přibližně
dvojnásobek toho, co Kongres ročně vydává na všechny nevojenské
účely dohromady.

Nazývat tento masivní transfer bohatství „krádeží“ není nijak
přehnané, protože se bere z naléhavých potřeb, jako je ukončení
hladu a bezdomovectví, nabídka bezplatných vysokých škol a
předškolního vzdělávání, poskytování všeobecné zdravotní péče a
budování zelené energetické infrastruktury, abychom se zachránili
před změnou klimatu. Prakticky každý závažný problém, kterého se
dotýkají federální zdroje, by bylo možné zmírnit nebo vyřešit za
zlomky peněz, které požaduje MIC. Peníze jsou k dispozici.

Většinu peněz našich daňových poplatníků si přivlastňuje relativně
malá skupina korporátních válečných spekulantů v čele s pěti
největšími společnostmi, které profitují z válečného průmyslu:
Lockheed Martin, Northrop Grumman, Raytheon (RTX), Boeing a
General Dynamics. Protože tyto společnosti profitují, MIC rozsévá po
celém světě nepochopitelnou zkázu a udržuje Spojené státy v
nekonečných válkách, které od roku 2001 zabily podle odhadů 4,5
milionu lidí, další desítky milionů zranily a nejméně 38 milionů
vyhnaly z domovů, uvádí projekt Brownovy univerzity Costs of War
Project.

Skrytá nadvláda MIC nad našimi životy musí skončit, což znamená,
že ji musíme odstranit. To může znít naprosto nereálně, dokonce
fantasticky. Ale není. A mimochodem, mluvíme o demontáži MIC, ne
o armádě jako takové. (Většina příslušníků armády je ve skutečnosti
jednou z obětí MIC.)

Zatímco zisk je součástí války již dlouho, MIC je relativně novým
fenoménem, který vznikl po druhé světové válce díky řadě
rozhodnutí učiněných v průběhu času. Stejně jako jiné procesy,
stejně jako jiná rozhodnutí, je lze zvrátit a MIC lze odstranit.

Otázkou ovšem je, jak?

https://www.nationalpriorities.org/blog/2023/05/31/parity-schmarity-military-big-winner-fy-2024-budget-deal/
https://responsiblestatecraft.org/2021/09/02/top-defense-firms-see-2t-return-on-1b-investment-in-afghan-war/
https://watson.brown.edu/costsofwar/papers/2021/ProfitsOfWar
https://responsiblestatecraft.org/2023/08/07/americas-top-5-weapons-contractors-made-196b-in-2022/
https://watson.brown.edu/costsofwar/papers/2023/IndirectDeaths
https://watson.brown.edu/costsofwar/costs/human/refugees
https://watson.brown.edu/costsofwar/costs/human


3/15

Vznik monstra

Abychom mohli čelit tomu, co by bylo třeba k demontáži MIC, je
třeba nejprve pochopit, jak se zrodila a jak vypadá dnes. Vzhledem k
její překvapivé velikosti a složitosti jsme s týmem kolegů vytvořili sérii
grafů, které pomáhají vizualizovat MIC a škody, které působí, a které
poprvé veřejně sdílíme.

MIC se zrodila po druhé světové válce, jak vysvětlil Eisenhower,
„spojením obrovského vojenského establishmentu“ – Pentagonu,
ozbrojených sil, zpravodajských služeb a dalších – „a velkého
zbrojního průmyslu“. Tyto dvě síly, vojenská a průmyslová, se spojily
s Kongresem a vytvořily nesvatý „železný trojúhelník“ neboli to, co
podle některých badatelů Eisenhower původně a přesněji nazýval
vojensko-průmyslovo-kongresový komplex. Tito „trojlístek“ dodnes
tvoří jádro MIC, které je uzavřeno v sebepotvrzujícím se cyklu
legalizované korupce (který obsahuje i příliš mnoho nezákonností).

Základní systém funguje takto: Nejprve Kongres každoročně vybere
od nás, daňových poplatníků, nehorázné sumy peněz a dá je
Pentagonu. Za druhé, Pentagon na pokyn Kongresu předává
obrovské části těchto peněz výrobcům zbraní a dalším korporacím
prostřednictvím až příliš lukrativních kontraktů, které jim přinášejí
desítky miliard dolarů zisku. Za třetí, tito dodavatelé pak část zisků
použijí k lobbování v Kongresu za další zakázky pro Pentagon, které
Kongres většinou s nadšením poskytne, čímž se zdánlivě nekonečný
cyklus udržuje.

MIC je však mnohem složitější a zákeřnější. V systému, který je ve
skutečnosti legalizovaným úplatkářstvím, pomáhají dary na volební
kampaně pravidelně zvyšovat rozpočty Pentagonu a zajišťovat
přidělování dalších lukrativních zakázek, z nichž často těží malý
počet dodavatelů v kongresovém obvodu nebo státě. Tito dodavatelé
prosazují své zájmy s pomocí virtuální armády více než 900
washingtonských lobbistů. Mnozí z nich jsou bývalí úředníci
Pentagonu nebo bývalí členové Kongresu či zaměstnanci Kongresu,

http://www.dismantlethemic.org/
https://www.archives.gov/milestone-documents/president-dwight-d-eisenhowers-farewell-address
https://www.google.com/books/edition/The_Politics_of_Defense_Contracting/HjnSDwAAQBAJ?hl=en&gbpv=0
https://archive.nytimes.com/schott.blogs.nytimes.com/2011/01/25/guest-post-james-ledbetter-on-50-years-of-the-military-industrial-complex/
https://www.thefreelibrary.com/The+Permanent-War+Complex%3A+Industry+in+the+cockpit%3A+what+Eisenhower...-a0559832456
https://jacobin.com/2022/10/pentagon-budget-military-contractors-lobbyists-biden
https://responsiblestatecraft.org/congress-ndaa-vote/
https://www.citizen.org/article/military-industrial-complex-contributions-report/
https://tomdispatch.com/congress-has-been-captured-by-the-arms-industry/
https://tomdispatch.com/unwarranted-influence-twenty-first-century-style/
https://responsiblestatecraft.org/pentagon-revolving-door/


4/15

kteří jsou najímáni prostřednictvím „otáčivých dveří“, jež využívají
jejich schopnosti lobbovat u bývalých kolegů. Tito dodavatelé také
přispívají think-tankům a univerzitním centrům, které jsou ochotny
podporovat zvyšování výdajů Pentagonu, zbrojní programy a
hypermilitarizovanou zahraniční politiku. Dalším způsobem, jak
prosazovat zbrojní programy u zvolených úředníků, jsou reklamy.

Tito výrobci zbraní také rozprostírají svou výrobu mezi co nejvíce
obvodů Kongresu, což senátorům a zástupcům umožňuje připsat si
zásluhy za vytvořená pracovní místa. Pracovní místa MIC zase často
vytvářejí cykly závislosti v komunitách s nízkými příjmy, které mají
jen málo jiných ekonomických hnacích sil, a účinně si tak kupují
podporu místních obyvatel.

Dodavatelé se zase pravidelně dopouštějí legalizovaného
zdražování a předražují daňovým poplatníkům nejrůznější zbraně a
vybavení. V jiných případech dodavatelé podvody doslova kradou
peníze daňových poplatníků. Pentagon je jedinou vládní agenturou,
která nikdy neprošla auditem – což znamená, že doslova nedokáže
sledovat své peníze a majetek – a přesto dostává od Kongresu více
než všechny ostatní vládní agentury dohromady.

MIC jako systém zajišťuje, že výdaje Pentagonu a vojenská politika
se řídí snahou dodavatelů o stále vyšší zisky a touhou po
znovuzvolení členů Kongresu, nikoliv posouzením toho, jak nejlépe
bránit zemi. Výsledná armáda je nepřekvapivě mizerná, zejména
vzhledem k vynaloženým penězům. Američané by se měli modlit,
aby nikdy nemusela bránit Spojené státy.

Žádné jiné odvětví – ani Big Pharma nebo Big Oil – se nemůže
rovnat síle MIC při utváření národní politiky a ovládání výdajů.
Vojenské výdaje jsou nyní (po zohlednění inflace) vyšší než v době
vrcholících válek ve Vietnamu, Afghánistánu nebo Iráku a vlastně
kdykoli od druhé světové války, přestože neexistuje hrozba, která by
takové výdaje alespoň vzdáleně ospravedlňovala. Mnozí si nyní
uvědomují, že hlavním příjemcem více než 22 let nekonečných

https://www.opensecrets.org/news/2023/05/revolving-door-lobbyists-help-defense-contractors-get-off-to-strong-start-in-2023/
https://www.pogo.org/analysis/the-pentagons-revolving-door-keeps-spinning-2021-in-review
https://jacobin.com/2022/09/congress-pentagon-budget-think-tanks-military
https://quincyinst.org/research/restoring-trust-in-the-think-tank-sector/#executive-summary
https://responsiblestatecraft.org/defense-industry-lobby/
https://jacobin.com/2023/10/rtx-raytheon-lockheed-dc-metro-advertising/
https://tomdispatch.com/congress-has-been-captured-by-the-arms-industry/
https://www.cbsnews.com/amp/news/pentagon-budget-price-gouging-military-contractors-60-minutes-2023-05-21/
https://www.sanders.senate.gov/press-releases/fraudulent-defense-contractors-paid-1-trillion/
https://responsiblestatecraft.org/pentagon-audit-2666415734/
https://www.taxpayer.net/budget-appropriations-tax/why-cant-the-pentagon-pass-an-audit/
https://harpers.org/archive/2019/06/the-pentagon-syndrome/
https://www.washingtonpost.com/opinions/2022/06/21/pentagon-budget-congress-bipartisanship/
https://quincyinst.org/research/more-money-less-security-pentagon-spending-and-strategy-in-the-biden-administration/#introduction-more-spending-doesnt-mean-more-security


5/15

amerických válek v tomto století byla průmyslová část MIC, která od
roku 2001 vydělala stovky miliard dolarů. „Kdo vyhrál v
Afghánistánu? Soukromí kontraktoři“, zněl až příliš výstižný titulek
listu Wall Street Journal v roce 2021.

Nekonečné války, nekonečná smrt, nekonečné ničení

„Afghánistán“ v tomto titulku mohl být nahrazen Koreou, Vietnamem
nebo Irákem, mimo jiné zdánlivě nekonečnými americkými válkami
od druhé světové války. To, že na nich MIC vydělala, není náhoda.
Pomohla vehnat zemi do konfliktů v zemích od Koreje, Vietnamu,
Kambodže a Laosu přes Salvador, Guatemalu, Panamu a Grenadu
až po Afghánistán, Libyi, Somálsko a mnoho dalších.

Počet mrtvých a zraněných v těchto válkách dosahuje desítek
milionů. Odhadovaný počet mrtvých ve válkách v Afghánistánu,
Iráku, Pákistánu, Sýrii a Jemenu po 11. září je až děsivě podobný
počtu mrtvých ve válkách ve Vietnamu, Laosu a Kambodži: 4,5
milionu.

Tato čísla jsou tak velká, že mohou být až otupující. Irský básník
Pádraig Ó Tuama nám pomáhá nezapomínat se zaměřit na:

https://www.ucpress.edu/book/9780520300873/the-united-states-of-war
https://watson.brown.edu/costsofwar/papers/2023/IndirectDeaths
https://onbeing.org/poetry/the-pedagogy-of-conflict/


6/15

jeden život
jeden život

 jeden život
 jeden život
 jeden život
 protože pokaždé

 je poprvé
 že ten život

 byl vzat.

Daň za životní prostředí

Škody způsobené MIC zahrnují často nenapravitelné škody na
životním prostředí, včetně otravy ekosystémů, ničivé ztráty
biologické rozmanitosti a uhlíkové stopy americké armády, která je
větší než u jakékoli jiné organizace na světě. Ve válce nebo při
každodenním výcviku MIC doslova podporuje globální oteplování a
změnu klimatu spalováním paliv pro provoz základen, vozidel a
výrobu zbraní.

Lidské a environmentální náklady MIC jsou neviditelné zejména
mimo kontinentální část Spojených států. Na amerických územích a
v dalších politických „šedých zónách“ se investice do vojenské
infrastruktury a technologií částečně opírají o druhořadé
obyvatelstvo domorodých komunit, jejichž živobytí je často závislé
na armádě.

Nekonečné války doma

Stejně jako MIC podněcuje války v zahraničí, podněcuje i militarizaci
na domácí půdě. Proč se například domácí policejní síly tak
militarizovaly? Přinejmenším část odpovědi: od roku 1990 umožnil
Kongres Pentagonu převádět své „přebytečné“ zbraně a vybavení
(včetně tanků a bezpilotních letounů) místním orgánům činným v

https://cdnsciencepub.com/doi/full/10.1139/er-2015-0039#sec-6
https://watson.brown.edu/costsofwar/papers/ClimateChangeandCostofWar
https://mitpress.mit.edu/9780262047487/the-pentagon-climate-change-and-war/
https://www.washingtonpost.com/news/made-by-history/wp/2017/09/28/most-countries-have-given-up-their-colonies-why-hasnt-america/


7/15

trestním řízení. Tyto převody pohodlně umožňují Pentagonu a jeho
dodavatelům žádat Kongres o náhradní nákupy, což dále podporuje
MIC.

Ve snaze získat nové zisky z nových trhů dodavatelé také stále
častěji prodávají své vojenské výrobky přímo zásahovým jednotkám
a dalším policejním sborům, pohraničním hlídkám a vězeňským
systémům. Politici a korporace nalili miliardy dolarů do militarizace
hranic a masového vězeňství, čímž pomohli podpořit vznik
lukrativního „pohraničně-průmyslového komplexu“, respektive
„vězeňsko-průmyslového komplexu“. Vnitrostátní militarizace
neúměrně poškozuje černošské, latinskoamerické a domorodé
komunity.

Existenční hrozba

Někteří budou vojensko-průmyslový komplex hájit tím, že budou
trvat na tom, že potřebujeme jeho pracovní místa; někteří budou
tvrdit, že udržuje při životě Ukrajince a chrání zbytek Evropy před
Ruskem Vladimira Putina; někteří budou varovat před Čínou. Každý
z těchto argumentů je příkladem toho, do jaké míry se moc MIC
opírá o systematické vytváření strachu, hrozeb a krizí, které
pomáhají obohacovat obchodníky se zbraněmi a další členy MIC
tím, že podporují stále větší vojenské výdaje a války (navzdory téměř
nepřetržitému záznamu katastrofálních neúspěchů, pokud jde o
téměř všechny americké konflikty od druhé světové války).

Argument, že současná úroveň vojenských výdajů musí být
zachována kvůli „pracovním místům“, by měl být směšný. Žádná
armáda by neměla být nástrojem pro tvorbu pracovních míst. Země
sice programy zaměstnanosti potřebuje, ale vojenské výdaje se
ukázaly být slabým tvůrcem pracovních míst nebo motorem
hospodářského růstu. Výzkumy ukazují, že vytváří mnohem méně
pracovních míst než srovnatelné investice do zdravotnictví,
vzdělávání nebo infrastruktury.

https://www.southernborder.org/border_lens_border_militarization
https://jacobin.com/2022/05/joe-biden-us-mexico-border-industrial-complex-technology-wall-patrol
https://www.theatlantic.com/magazine/archive/1998/12/the-prison-industrial-complex/304669/
https://www.prisonpolicy.org/research/race_and_ethnicity/
https://www.southernborder.org/border_lens_border_militarization
https://www.ohchr.org/en/press-releases/2009/10/militarization-indigenous-areas-growing-threat-permanent-forum-told
https://www.routledge.com/Six-Stops-on-the-National-Security-Tour-Rethinking-Warfare-Economies/Pemberton/p/book/9780367257675
https://watson.brown.edu/costsofwar/costs/economic/economy/employment


8/15

Americké zbraně pomohly ukrajinské sebeobraně, ačkoli výrobci
zbraní nejsou žádní altruisté. Kdyby jim na Ukrajincích skutečně
záleželo, vzdali by se jakýchkoli zisků a nechali by více peněz na
humanitární pomoc této zemi. Místo toho využili této války, stejně
jako genocidní války Izraele v Gaze a rostoucího napětí v Tichomoří,
k cynickému nafouknutí svých zisků a dramatickému zvýšení cen
akcií.

Odmyslete si vyvolávání strachu a mělo by být jasné, že ruská
armáda prokázala svou slabost, neschopnost rozhodně dobýt území
v blízkosti vlastních hranic, natož pochodovat do Evropy. Ruská i
čínská armáda ve skutečnosti nepředstavují pro Spojené státy
žádnou konvenční vojenskou hrozbu. Roční rozpočet ruské armády
je desetinový nebo menší než rozpočet americké armády. Čínský
vojenský rozpočet je třetinový až poloviční. Rozdíly jsou mnohem
větší, pokud se spojí vojenský rozpočet USA s rozpočty jejich
spojenců v NATO a v Asii.

Navzdory tomu členové MIC stále více podporují přímou konfrontaci
s Ruskem a Čínou, čemuž napomáhá Putinova válka a vlastní
čínské provokace. V „Indopacifiku“ (jak jej nazývá armáda) MIC
nadále inkasuje peníze, protože Pentagon buduje základny a síly
obklopující Čínu v Austrálii, Guamu, Federativních státech
Mikronésie, Japonsku, Marshallových ostrovech, Severních
Marianách, Palau, Papui-Nové Guineji a na Filipínách.

Tyto kroky a podobné posilování v Evropě jen povzbuzují Čínu a
Rusko k posilování vlastních armád. (Jen si představte, jak by
američtí politici reagovali, kdyby Čína nebo Rusko vybudovaly
jedinou vojenskou základnu v blízkosti hranic této země). To vše je
sice pro MIC stále výhodnější, ale zvyšuje to riziko vojenského
střetu, který by mohl přerůst v potenciálně druhově smrtící jadernou
válku mezi Spojenými státy a Čínou, Ruskem nebo oběma.

Naléhavost demontáže

https://watson.brown.edu/costsofwar/papers/2023/ChinaUSspending
https://www.sipri.org/media/press-release/2023/russias-new-budget-law-signals-determination-see-war-ukraine-through-according-new-sipri-analysis
https://watson.brown.edu/costsofwar/papers/2023/ChinaUSspending
https://www.sipri.org/sites/default/files/2024-04/2404_fs_milex_2023.pdf
https://progressive.org/magazine/build-back-much-much-worse-vine-20230823/
https://www.theguardian.com/world/2023/jul/26/guam-fears-becoming-target-over-planned-15bn-us-defence-system
https://www.stripes.com/theaters/asia_pacific/2023-05-07/subic-bay-philippines-navy-base-10046853.html
https://progressive.org/magazine/build-back-much-much-worse-vine-20230823/


9/15

Naléhavost demontáže vojensko-průmyslového komplexu by měla
být jasná. Závisí na tom budoucnost druhu a planety.

Nejzřejmějším způsobem, jak MIC oslabit, by bylo zbavit ho jeho
životní krve, našich daní. Málokdo si všiml, že bývalý šéf Pentagonu
z Trumpovy éry Christopher Miller po odchodu z funkce vyzval ke
snížení rozpočtu Pentagonu na polovinu. Ano, na polovinu.

I 30% snížení – jak se stalo až příliš krátce po skončení studené
války v roce 1991 – by uvolnilo stovky miliard dolarů ročně.
Představte si, jak by takové částky mohly vybudovat bezpečnější,
zdravější a jistější život v této zemi, včetně spravedlivého
ekonomického přechodu pro všechny vojenské zaměstnance a
dodavatele, kteří přijdou o práci. A uvědomte si, že tento vojenský
rozpočet by byl stále výrazně vyšší než čínský nebo ruský, íránský a
severokorejský dohromady.

Samozřejmě je obtížné uvažovat o snížení rozpočtu Pentagonu,
protože MIC ovládl obě politické strany, což prakticky zaručuje stále
rostoucí vojenské výdaje. To nás přivádí zpět k hádance, jak
zlikvidovat MIC jako systém.

Na odpovědích zkrátka pracujeme. S různorodou skupinou
odborníků, kteří se podíleli na grafické podobě tohoto článku,
zkoumáme mimo jiné tyto nápady: kampaně za odprodej a žaloby,
zákaz válečných zisků, regulace nebo znárodnění výrobců zbraní a
přeměna části armády na neozbrojené síly pro pomoc při
katastrofách, veřejné zdraví a infrastrukturu.

Ačkoli až příliš mnoho z nás bude i nadále věřit, že demontáž MIC je
vzhledem k hrozbám, kterým čelíme, nereálná, je načase co
nejodvážněji přemýšlet o tom, jak omezit její moc, vzdorovat
vymyšlené představě, že válka je nevyhnutelná, a budovat svět, jaký
chceme vidět. Stejně jako minulá hnutí omezila moc Velkého tabáku
a železničních baronů, stejně jako se nyní některá hnutí staví proti
Velké farmacii, Velkým technologiím a vězeňsko-průmyslovému

https://thehill.com/policy/defense/3852632-former-acting-defense-chief-under-trump-calls-for-military-budget-to-be-cut-in-half/
http://www.dismantlethemic.org/
http://www.wordsaboutwar.org/


10/15

komplexu, musíme se postavit MIC, abychom vybudovali svět
zaměřený na obohacování lidských životů (v každém smyslu), a ne
svět zaměřený na bomby a další zbraně, které přinášejí bohatství
několika vyvoleným, kteří těží ze smrti.

David Vine, pravidelný spolupracovník TomDispatch a profesor
antropologie na Americké univerzitě, je autorem knihy The United
States of War: A Global History of America's Endless Conflicts, from
Columbus to the Islamic State (Spojené státy válečné: Globální
historie nekonečných amerických konfliktů od Kolumba po Islámský
stát). Je také autorem knihy Base Nation: How U.S. Military Bases
Abroad Harm America and the World (Jak americké vojenské
základny v zahraničí škodí Americe a světu), která je součástí
projektu American Empire Project.

Theresa (Isa) Arriola je odbornou asistentkou na katedře sociologie
a antropologie na Concordia University. Předsedá skupině Our
Common Wealth 670 (OCW 670) na ostrově Saipan, která se
zabývá výzkumem, vzděláváním a osvětou v oblasti vojenského
plánování na Mariánských ostrovech. Narodila se a vyrostla na
Saipanu a je domorodou Chamorro ženou. Její výzkumné zájmy se
soustředí na militarismus, domorodost, suverenitu a Oceánii.
Dropping the MIC vyšel 2.6.2024 na tomdispatch.com. Překlad v
ceně 976 Kč Zvědavec.

Známka 1.0 (hodnotilo 31)

Oznámkujte kvalitu článku jako ve škole
(1-výborný, 5-hrozný)

1  2  3  4  5 

Diskuze

6 příspěvků
 ( 6 nových)

odeslat jako odkaz

https://tomdispatch.com/the-military-industrial-complex-is-killing-us-all/
https://zvedavec.news/nazory-10152.htm
https://zvedavec.news/nazory-10152.htm?status=new
mailto:?subject=%C4%8Cl%C3%A1nek%20ve%20Zv%C4%9Bdavci%3A%20Vojensko-pr%C5%AFmyslov%C3%BD%20komplex%20n%C3%A1s%20v%C5%A1echny%20zab%C3%ADj%C3%AD&body=https://zvedavec.news/komentare/2024/06/10126-vojensko-prumyslovy-komplex-nas-vsechny-zabiji.htm


11/15

odeslat text článku

vytisknout

uložit jako PDF

« Podpora genocidy k zastavení...

Káva pro Zvědavce

17

Být v obraze něco stojí.
 Připojte se k ostatním a staňte se 

 také sponzorem Zvědavce, stačí 
 částka v hodnotě jedné kávy měsíčně.

Za měsíc červen přispělo 31 čtenářů částkou 6 116 korun, což je
17 % měsíčních nákladů provozu Zvědavce.

Bankovní spojení: 2000368066/2010
  

IBAN: CZ4720100000002000368066
 Ze Slovenska 2000368066/8330

 IBAN: SK5883300000002000368066
 BIC/SWIFT: FIOBCZPPXXX

Bitcoin:
 bc1q40mwpus89teua4ruhxrtal6v45lc3ye5a9ttud

  
Další možnosti platby ›

Ve zkratce

Macron - „Nechci předat klíče od moci krajní pravici“ 13.06.24 17:19
Francie 0

https://zvedavec.news/send_print.php?clanek_id=10126&status=print
https://zvedavec.news/pdf.php?clanek_id=10126
https://zvedavec.news/komentare/2024/06/10125-podpora-genocidy-k-zastaveni-multipolarity.htm
https://zvedavec.news/images/qr-platba-dar.png
https://paypal.me/Zvedavec
https://zvedavec.news/images/btc-zvedavec.png
https://zvedavec.news/dary.htm
https://zvedavec.news/vezkratce/20703/


12/15

EU vám vyžene z hlavy topení plynem a ježdění na naftu. 13.06.24
16:05 Evropská unie 1

Pokuta 200 mil. eur + penále Maďarsku za neplnění migrační
politiky13.06.24 10:35 Maďarsko 1

Náš pisálek Tomáš Vlach dostal na 3 roky zákaz vstupu na
Ukrajinu12.06.24 21:14 Ukrajina 0

Tajne pouzivani nuklearnich dronu proti Rusku12.06.24 20:20
Ukrajina 0

Čína spustila největší solární elektrárnu na světě, další projekt je
ještě ambicióznější 12.06.24 20:00 Čína 3

Zaměřte se na 4 zabijácká odvětví, říká WHO vládám 12.06.24
19:50 Evropská unie 1

Švýcarský parlament odmítá rozhodnutí Evropského soudu pro
lidská práva (ECHR)12.06.24 19:36 Švýcarsko 0

„Ne alianci s Le Penovou“ . Ciotti vyhnaný gaullisty: mezi republikány
je chaos 12.06.24 19:16 Francie 0

Maďarsko nebude blokovať vojenskú pomoc Ukrajine výmenou za
to, že jeho krajina nebude posielať na Ukrajinu svojich vojakov, ani
zbrane, ani peniaze12.06.24 18:51 Maďarsko 0

Pravicová strana Charlese de Gaulla půjde do voleb společně s
Národním shromážděním Marine Le Penové12.06.24 18:42 Francie
0

Morální dno ODS12.06.24 17:33 Česká republika 0

Rusko: Pokud budou letiště NATO využívána pro přímé vojenské
mise proti Rusku, zaútočíme na ně12.06.24 14:34 Evropská unie 0

Ukrajinské stíhaky F-16, které budou útočit na Rusko, mají být
umístěny na základnách NATO.12.06.24 14:31 Evropská unie 0

https://zvedavec.news/vezkratce/20702/
https://zvedavec.news/vezkratce/20701/
https://zvedavec.news/vezkratce/20700/
https://zvedavec.news/vezkratce/20699/
https://zvedavec.news/vezkratce/20698/
https://zvedavec.news/vezkratce/20697/
https://zvedavec.news/vezkratce/20696/
https://zvedavec.news/vezkratce/20695/
https://zvedavec.news/vezkratce/20694/
https://zvedavec.news/vezkratce/20693/
https://zvedavec.news/vezkratce/20692/
https://zvedavec.news/vezkratce/20691/
https://zvedavec.news/vezkratce/20690/


13/15

Co se stalo poté, co několik škol zakázalo mobilní telefony12.06.24
04:47 Norsko 0

Nebude kuřecí ani vepřové, letí obavy Českem. Co se děje?
12.06.24 04:34 Česká republika 1

USA povolily dodávky zbraní brigádě Azov11.06.24 18:00 USA 5

Pohřeb Petra Fialy v roce 205811.06.24 13:00 Uruguay 1

USA zabavily pas Scotta Rittera10.06.24 21:19 USA 0

Kamion s desítkami Ukrajinců prorazil zelenou hranici do
Maďarska10.06.24 19:56 Maďarsko 0

Z diskuze

dnes 13:22 lubosmat: V prvom rade, preventívny jadrový útok je
mýtus, nikto, kto by ho použil by tým absolútne nič nedosiahol.
Označovať len jednu…

dnes 13:10 JohnPowder: A vy myslíte, že např. "demokraticky"
zvolený Biden o něčem rozhoduje, a ještě k tomu na přání voličů?
Nebo např. Fialova…

dnes 12:03 Adam!: V italském parlamentu se v malém ukazuje co
nás čeká . A to je občanská válka. Ve středu se tam strhla bitka
posranců... Ttito…

dnes 12:00 J_Pitralon: Ano, článek trochu odsunul do pozadí, že
aby to fungovalo, chazar musí občas postrašit a namotivovat góje, tj.
pošle na ně…

dnes 11:51 SI451: zaměstnanci MIC si to rozhodně nemyslí, více
bomb více "chleba", ukažte mi jednoho homo ,který dal výpověď za
mír, jinak…

Nálepky / Témata v posledních třech měsících

https://zvedavec.news/vezkratce/20689/
https://zvedavec.news/vezkratce/20688/
https://zvedavec.news/vezkratce/20687/
https://zvedavec.news/vezkratce/20686/
https://zvedavec.news/vezkratce/20685/
https://zvedavec.news/vezkratce/20684/
https://zvedavec.news/nazory-10151.htm#ptr409791
https://zvedavec.news/nazory-10152.htm#ptr409790
https://zvedavec.news/nazory-10152.htm#ptr409789
https://zvedavec.news/nazory-10152.htm#ptr409788
https://zvedavec.news/nazory-10152.htm#ptr409787


14/15

Právo Politická korektnost Evropská unie Kanada Izrael Zdraví
Česká republika Terorismus Finance, peníze Sionismus Civilizace
Média, manipulace, lží Slovensko Společnost Írán Současné události
Afrika USA Analýza Ekonomika Libye BRICS Wikileaks Čína
Palestina NATO Německo Gaza Úvahy Cenzura Rusko Francie
Banksteři Globální ekonomika Propaganda Očkování Ukrajina Třetí
světová válka Rusko-americký konflikt Židé Invaze kobylek do
Evropy Vojenství Británie Trump Covid teror

Odkazy

Nepodvoleni (agregátor vlasteneckých zpráv)

Michal a Petr

Vidlákovy kydy

Nikola Bornová

InfoVojna

Slobodný vysielač

Svobodný vysílač

Sdružení mikrobiologů, imunologů a statistiků

Nepolitické
Benny Hill

Kompletní seznam útulků pro zvířata

Zvědavec na Telegramu

zvedavec_news

Měnové kurzy

USD 22,80 Kč

Euro 24,66 Kč

https://zvedavec.news/temata/7-pravo
https://zvedavec.news/temata/8-politicka-korektnost
https://zvedavec.news/temata/9-evropska-unie
https://zvedavec.news/temata/13-kanada
https://zvedavec.news/temata/14-izrael
https://zvedavec.news/temata/15-zdravi
https://zvedavec.news/temata/18-ceska-republika
https://zvedavec.news/temata/23-terorismus
https://zvedavec.news/temata/28-finance-penize
https://zvedavec.news/temata/34-sionismus
https://zvedavec.news/temata/35-civilizace
https://zvedavec.news/temata/47-media-manipulace-lzi
https://zvedavec.news/temata/42-slovensko
https://zvedavec.news/temata/49-spolecnost
https://zvedavec.news/temata/56-iran
https://zvedavec.news/temata/58-soucasne-udalosti
https://zvedavec.news/temata/60-afrika
https://zvedavec.news/temata/68-usa
https://zvedavec.news/temata/77-analyza
https://zvedavec.news/temata/81-ekonomika
https://zvedavec.news/temata/85-libye
https://zvedavec.news/temata/88-brics
https://zvedavec.news/temata/89-wikileaks
https://zvedavec.news/temata/93-cina
https://zvedavec.news/temata/94-palestina
https://zvedavec.news/temata/97-nato
https://zvedavec.news/temata/107-nemecko
https://zvedavec.news/temata/110-gaza
https://zvedavec.news/temata/112-uvahy
https://zvedavec.news/temata/115-cenzura
https://zvedavec.news/temata/116-rusko
https://zvedavec.news/temata/121-francie
https://zvedavec.news/temata/129-banksteri
https://zvedavec.news/temata/132-globalni-ekonomika
https://zvedavec.news/temata/139-propaganda
https://zvedavec.news/temata/149-ockovani
https://zvedavec.news/temata/162-ukrajina
https://zvedavec.news/temata/173-treti-svetova-valka
https://zvedavec.news/temata/183-rusko-americky-konflikt
https://zvedavec.news/temata/187-zide
https://zvedavec.news/temata/188-invaze-kobylek-do-evropy
https://zvedavec.news/temata/196-vojenstvi
https://zvedavec.news/temata/200-britanie
https://zvedavec.news/temata/212-trump
https://zvedavec.news/temata/215-covid-teror
https://www.nepodvoleni.cz/
https://www.michalapetr.com/
https://www.vidlakovykydy.cz/
https://bornova.pub/
https://www.infovojna.bz/
https://www.slobodnyvysielac.sk/
http://www.svobodny-vysilac.cz/
https://smis-lab.cz/
http://www.bennyhill.cz/
http://www.utulky.estranky.cz/
https://t.me/zvedavec_news


15/15

Libra 29,22 Kč

Kanadský dolar 16,62 Kč

Australský dolar 15,22 Kč

Švýcarský frank 25,51 Kč

100 japonských jenů 14,56 Kč

Čínský juan 3,15 Kč

Polský zloty 5,69 Kč

100 maď. forintů 6,24 Kč

Ukrajinská hřivna 0,56 Kč

100 rublů 25,62 Kč

1 unce (31,1g) zlata 52 990,63 Kč

1 unce stříbra 677,10 Kč

Bitcoin 1 569 715,18 Kč

Poslední aktualizace: 12.6.2024 21:00 SEČ

Tuto stránku navštívilo 1 377

 
 


